ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA

	   PORTARIA Nº. 062/2014 – FCECON

	A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA – FCECON EM SUBSTITUIÇÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS E, CONSIDERANDO QUE O ART. 25, V DA LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, PRECEITUA SER INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO EM ESPECIAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR PRODUTO, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA POR MARCA, DEVENDO A COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE REGISTRO DO COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO SINDICATO, FEDERAÇÃO OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES. CONSIDERANDO QUE A EMPRESA H. STRATTNER E CIA LTDA É REPRESENTANTE EXCLUSIVA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL DOS PRODUTOS, CONFORME DOCUMENTO CONSTANTE NOS AUTOS, ÀS FLS.54-FCECON; CONSIDERANDO A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA CONTRATADA ÁS FLS.004; CONSIDERANDO, AINDA, QUE O PREÇO CONSTANTE DA PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA ÀS FLS. 09/16 , ESTÁ COMPATÍVEL COM OS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO; CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE CONSTA DO PROCESSO N° 1791/2013-FCECON. RESOLVE: I – DECLARAR  INEXIGÍVEL O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NOS TERMOS ART. 25, INCISO IV, DA LEI N° 8.666/93, PARA A AQUISIÇÃO DO PRODUTO; E II - ADJUDICAR O OBJETO DA INEXIGIBILIDADE EM FAVOR DA EMPRESA H. STRATTNER E CIA LTDA PELO VALOR GLOBAL DE R$ 433.015,17 (QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, QUINZE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, EM MANAUS (AM) 13 DE OUTUBRO DE 2014

MARIA CÉLIA LOPES DE SOUZA

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA EM SUBSTITUIÇÃO.

RATIFICO A DECISÃO SUPRA, NOS TERMOS DO ART. 26 DA LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, ALTERADA PELA LEI Nº 8.883 DE 08 DE JUNHO DE 1994, DE ACORDO COM AS DISPOSIÇÕES ACIMA CITADAS. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, EM MANAUS (AM), 13 DE OUTUBRO DE 2014.

DR. EDSON DE OLIVEIRA ANDRADE
DIRETOR PRESIDENTE